
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         135    
 
 
 
 
Data  11.10.2016 

   OGGETTO:            REFERENDUM DEL 4 DICEMBRE 2016    
                                        AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA 
                          FORNITURA BANDIERE ITALIANA ED EUROPEA 
                                            PER SEGGI ELETTORALI 
                                  SOCIETA’ ROBERTO FAGGIONATO 
                                                  CIG Z7E1B8590A 
 

 
L’anno duemilasedici, il giorno 11  del mese di OTTOBRE, nel proprio ufficio. 

 
                                            IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI  

     
Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L.   
 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 25.05.2016 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016-2018; 
  
    Vista altresì la legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016), art. 1 comma 501,  che consente ai comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti di poter procedere autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture 
senza avvalersi necessariamente delle CUC*; 
   
  Rilevato che conseguentemente è possibile acquisire servizi, forniture e lavori, per importi inferiori ad € 
40.000,00 e pari o superiori ad € 1.000,00 accedendo prioritariamente alle Convenzioni del Mercato elettronico 
o, utilizzando i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per acquistare beni e servizi comparabili con 
quelli oggetto delle citate convenzioni; 
   
  Rilevato che, in occasione del prossimo referendum popolare indetto per il 4 Dicembre 2016, occorre 
procedere all’acquisto di alcune bandiere italiana ed europea da posizionare nei seggi elettorali durante le 
consultazioni, essendo quelle esistenti, acquistate molti anni fa, completamente deteriorate; 
 
  Verificate allo scopo le offerte presenti sul MePA, è stata individuata la Società “Roberto Faggionato” di 
Padova , che offre n° 5+5 bandiere italiana ed europea, delle dimensioni di cm. 150 x 225, al prezzo di € 
174,00 + iva 22%, per un importo complessivo di € 212,28, come risultante dall’ ordinativo diretto in bozza n° 
3208294; 
 
        Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è 
contraddistinto dal seguente codice CIG Z7E1B8590A  ; 
 
   Dato atto che l’intervento di cui trattasi rientra tra quelli eseguibili ai sensi del D. Lgs.vo 18 Aprile 2016, n° 50, 
art. 36 (Contratti sotto soglia); 
 
   Ritenuto di individuare la Sottoscritta quale Responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 31 del D.Lgs.vo n° 50/2016 e dell’art. 5 della L. n° 241/1990 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, come aggiornato con il decreto legislativo n. 126/2014; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;      

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
                        DETERMINA 
 
 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto: 
 

approvare la bozza ODA n° 3208294 relativa alla fornitura di un kit di n° 5+5 bandiere italiana ed europea, 
delle dimensioni di cm. 150 x 225, al prezzo di € 174,00 + iva 22%, per un importo complessivo di € 
212,28; 

 
affidare tramite MePA alla Società Roberto Faggionato, con sede a Lozzo a Testino (Padova), Via Malusà, 
50/A , la fornitura di quanto sopra alle condizioni tutte del catalogo on line; 

 
di perfezionare l’acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 
 
di dare atto che, nel rispetto della normativa vigente in materia di acquisti di beni e servizi della Consip 
S.p.A. si è proceduto tramite consultazione del sito “acquistinretepa.it” del Ministero Economia e Finanze, a 
consultare il MePA in considerazione del fatto che sono presenti sia i prodotti oggetto del presente atto che 
ditte specializzate nella fornitura; 

 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  somma di €  212,28 iva compresa  al capitolo 1043 
contabilizzato al programma n. 7 missione 1 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione all’esercizio 2016 in cui la  stessa è esigibile;  
 
Dare atto che la presente spesa sarà rimborsata al Comune dallo Stato, previa presentazione di apposito 
rendiconto alla Prefettura dell’Aquila, entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni in oggetto;   
  
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.   
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 15994  DEL 11/10/2016   
 
 Carsoli lì 11/10/2016 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                             FINANZIARIO 

                                        Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
  
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 

 
Prot. n.  9684 del 14/10/16  



 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  14/10/16 : 

 
 
X All’Albo Pretorio On Line 
X Sezione “trasparenza” – Albo Beneficiari    
 
 
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

               _________________ 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 
                                                                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. 1775 in data 2016/11/10                                            IL CONTABILE    
Reversale 875 
                                                                             --------------------------------------- 
 


